

法寿苑だより

～夢・いやし・やすらぎ～

No. 41 平成 29 年 7 月 25 日

夏



六月十九日、ショートステイ
ユニット利用者様と亀鶴公園
へ紫陽花と菖蒲の花を観賞に
行ってきました。

あいにく紫陽花は、まだ早く
小振りの花がチラホラ。菖蒲の
花は見頃で、参加された利用者
さんからは「若い時は、花を作
ったり観たり出来ていたけど、
今では難しくなって、こうやっ
て連れて来てくれるのは本当
に嬉しい。」と感想を頂きまし
た。これからも外出の機会を増
やし、楽しんで頂きたいと思い
ます。

毎月飾り付けを
変え、お菓子の内
容などは、当日ま
でお楽しみ…♡



今年度より、特養・ショ
ートステイ利用者様に
月1回ですが、地域交流
ルームにて喫茶をして
います。

在宅での健康管理、食中毒や熱
中症等にお気を付け下さい！

音楽を聴きながら、喫
茶店に行った気分で、
ゆっくりした時間を
すごしていただけれ
ばと思っています♪

【栄養士よりお知らせ】

日ごとに暑さが増してきましたが、いかがお
過ごしでしょうか？管理栄養士の三宅です。



生活相談員の村尾(左)、
川崎(右)です。



職員を紹介します！

在宅部門・1階事務所

法寿苑老人介護支援センター
の三宅、川口、松原、松浦、張
(左から順に)です。



施設ケアマネジャー
の八十川です。

弘善会ヘルパーステーションの
嶋田、白本、高野、堀(左から)
です。

事務所の白井です。



法寿苑デイサー
ビスセンター
一同です



ユ ニ ッ ト か ら お 知 ら せ

排泄ケア研修



六月十二日(月)、株式会社リブドゥコーポレーションの排泄ケアアドバイザー、寺尾知加様を講師に迎え、特養・デイサービス介護職員対象に、排泄ケア研修を行いました。

「その人らしい生活を送る為に、快適な排泄を援助する」を目標に、排泄ケアについての体験や必要な知識を身につけることができました。

タキシング

32番館では、毎年この季節になると、梅ジュースを作っています。入居者様に梅のヘタを爪楊枝で取ってもらい、「昔ようやったわ」と懐かしそうに話されていました。漬け込み後、毎日瓶を揺すって混ぜる作業を、男性入居者様が毎朝、日課として行ってくださいっています。

今年度より、お誕生日を迎えられる入居者様がおられる月にはケーキを作っています。皆様に手伝っていたいただき、キャンドルを立て皆でお祝いします。これからも入居者様が明るく元気に過ごして頂けるよう、皆で計画していきたいと思えます。



木太地区防災訓練



六月十一日(日)、木太小学校の運動場で開催された「木太地区防災訓練」に法寿苑より四名の男性職員が参加させて頂きました。災害は突然発生することを踏まえ、土嚢作り、心肺蘇生法、搬送訓練等に取り組みました。法寿苑が『津波避難ビル』など避難場所として機能し、避難者を円滑に受け入れ避難拠点の職員として与えられる役割を自覚していきたいと思えます。

ターミナルケアに携わり

22番館では、今年度に入り数名の入居者の方の看取りを経験しました。誰かを看取る度に、私たちの行ってきたケアは、その方にとって最善だったのか振り返ります。「ああしておけば良かった。」「こうするべきだった。」と後悔をしないよう、日々入居者様やご家族様と真摯に向き合い、相手を思う気持ちを持ち続ける事の大切さを改めて感じています。

私たちはこれからも、法寿苑で過ごす入居者様、ご家族様が幸せであるよう最善を尽くしたいと思えます。



事業区分資金収支内訳表
(自)平成28年 4月 1日 (至)平成29年 3月31日

第一号第三様式(第七条関係)
(単位:千円)

勘定科目		法人本部	讃岐学園	弘恩苑	香色苑	法寿苑	ケアハウス弘恩	弘善会へのバーステーション	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収入										
	介護保険事業収入	0	0	512,758	434,005	479,383	0	31,132	1,457,278	0	1,457,278
	老人福祉事業収入	0	0	0	0	0	48,230	0	48,230	0	48,230
	児童福祉事業収入	0	248,737	0	0	0	0	0	248,737	0	248,737
	借入金利息補助金収入	0	0	0	383	2,510	0	0	2,893	0	2,893
	経常経費寄附金収入	5,055	1,804	1,238	448	425	0	0	8,970	0	8,970
	受取利息配当金収入	4	15	2,918	54	1	0	0	2,992	0	2,992
	その他の収入	1,470	2,106	7,665	4,017	3,404	561	0	19,223	0	19,223
	事業活動収入計(1)	6,529	252,662	524,579	438,907	485,723	48,791	31,132	1,788,323	0	1,788,323
	支出										
	人件費支出	1,754	146,573	394,888	316,161	333,288	18,440	39,474	1,250,578	0	1,250,578
	事業費支出	95	44,245	75,432	65,080	70,989	17,432	1,341	274,614	0	274,614
	事務費支出	2,557	37,235	28,864	18,694	42,485	11,298	1,546	142,679	0	142,679
	利用者負担軽減額	0	0	50	311	138	0	0	499	0	499
支払利息支出	0	0	0	383	3,018	0	0	3,401	0	3,401	
その他の支出	0	0	2,023	1,624	624	0	0	4,271	0	4,271	
流動資産評価損等による資金減少額	0	0	97	16	0	0	0	113	0	113	
事業活動支出計(2)	4,406	228,053	501,354	402,269	450,542	47,170	42,361	1,676,155	0	1,676,155	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	2,123	24,609	23,225	36,638	35,181	1,621	-11,229	112,168	0	112,168	
施設整備等による収支	収入										
	施設整備等補助金収入	0	1,541	0	0	648	0	0	2,189	0	2,189
	設備資金借入金収入	0	0	0	0	0	2,592	0	2,592	0	2,592
	施設整備等収入計(4)	0	1,541	0	0	648	2,592	0	4,781	0	4,781
	支出										
設備資金借入金元金償還支出	0	0	0	9,000	30,533	0	0	39,533	0	39,533	
固定資産取得支出	648	2,692	25,495	7,715	2,271	2,908	0	41,729	0	41,729	
施設整備等支出計(5)	648	2,789	25,495	16,715	32,804	2,908	0	81,359	0	81,359	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-648	-1,248	-25,495	-16,715	-32,156	-316	0	-76,578	0	-76,578	
その他の活動による収支	収入										
	投資有価証券売却収入	0	0	25,000	0	0	0	0	25,000	0	25,000
	拠点区分間長期貸付金回収収入	2,000	0	2,000	0	0	0	0	4,000	-4,000	0
	拠点区分間繰入金収入	34,199	0	23,600	386	1,423	0	12,215	71,823	-71,823	0
	その他の活動収入計(7)	40,322	21,021	67,003	1,937	2,360	2,614	12,277	147,534	-80,439	67,095
	支出										
	投資有価証券取得支出	0	0	33,568	0	0	0	0	33,568	0	33,568
	拠点区分間長期借入金返済支出	2,000	0	0	0	0	2,000	0	4,000	-4,000	0
拠点区分間繰入金支出	22,209	2,024	16,151	17,115	13,433	97	794	71,823	-71,823	0	
その他の活動支出計(8)	31,967	36,782	55,241	19,530	16,245	2,256	1,048	163,069	-80,439	82,630	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	8,355	-15,761	11,762	-17,593	-13,885	358	11,229	-15,535	0	-15,535	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	9,830	7,600	9,492	2,330	-10,860	1,663	0	20,055	0	20,055	
前期末支払資金残高(11)	92,625	59,525	261,359	300,379	112,698	3,077	6,000	835,663	0	835,663	
当期末支払資金残高(10)+(11)	102,455	67,125	270,851	302,709	101,838	4,740	6,000	855,718	0	855,718	

事業区分事業活動内訳表
(自)平成28年 4月 1日 (至)平成29年 3月31日

第二号第三様式 (第七条関係)

(単位:千円)

勘定科目		法人本部	讃岐学園	弘恩苑	香色苑	法寿苑	ケアハウス弘恩	弘善会へのサービス	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益										
	介護保険事業収益	0	0	512,758	434,005	479,383	0	31,132	1,457,278	0	1,457,278
	老人福祉事業収益	0	0	0	0	0	48,230	0	48,230	0	48,230
	児童福祉事業収益	0	248,737	0	0	0	0	0	248,737	0	248,737
	経常経費寄附金収益	5,055	1,804	1,238	448	425	0	0	8,970	0	8,970
	サービス活動収益計(1)	5,055	250,541	513,996	434,453	479,808	48,230	31,132	1,763,215	0	1,763,215
	費用										
	人件費	5,390	147,009	397,357	317,211	335,287	18,675	39,856	1,260,785	0	1,260,785
	事業費	95	44,245	75,432	65,080	70,989	17,432	1,341	274,614	0	274,614
	事務費	2,557	37,337	28,864	18,694	42,485	11,298	1,546	142,781	0	142,781
	利用者負担軽減額	0	0	50	311	138	0	0	499	0	499
減価償却費	741	13,631	27,230	19,130	34,168	11,194	114	106,208	0	106,208	
国庫補助金等特別積立金取崩額	0	-8,493	-10,350	-10,890	-16,029	-5,991	0	-51,753	0	-51,753	
徴収不能額	0	0	97	16	0	0	0	113	0	113	
サービス活動費用計(2)	8,783	233,729	518,680	409,552	467,038	52,608	42,857	1,733,247	0	1,733,247	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-3,728	16,812	-4,684	24,901	12,770	-4,378	-11,725	29,968	0	29,968	
サービス活動外増減の部	収益										
	借入金利息補助金収益	0	0	0	383	2,510	0	0	2,893	0	2,893
	受取利息配当金収益	4	15	2,918	54	1	0	0	2,992	0	2,992
	その他のサービス活動外収益	1,470	2,106	7,665	4,017	3,404	561	0	19,223	0	19,223
	サービス活動外収益計(4)	1,474	2,121	10,583	4,454	5,915	561	0	25,108	0	25,108
	費用										
支払利息	0	0	0	383	3,018	0	0	3,401	0	3,401	
その他のサービス活動外費用	0	0	2,023	1,624	624	0	0	4,271	0	4,271	
サービス活動外費用計(5)	0	0	2,023	2,007	3,642	0	0	7,672	0	7,672	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,474	2,121	8,560	2,447	2,273	561	0	17,436	0	17,436	
特別増減の部	収益										
	拠点区分間固定資産移管収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の特別収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	1,541	0	0	648	0	0	2,189	0	2,189
	拠点区分間繰入金費用	22,209	2,024	16,151	17,114	13,433	97	795	71,823	-71,823	0
	その他の特別損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特別費用計(9)	22,209	3,565	16,151	17,114	14,081	97	795	74,012	-71,823	2,189	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	11,990	-2,024	7,449	-16,728	-12,010	-97	11,420	0	0	0	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	9,736	16,909	11,325	10,620	3,033	-3,914	-305	47,404	0	47,404	
前期繰越活動増減差額(12)	110,531	132,926	362,401	320,114	326,948	116,632	-2,351	1,367,201	0	1,367,201	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	120,267	149,835	373,726	330,734	329,981	112,718	-2,656	1,414,605	0	1,414,605	
基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
その他の積立金取崩額(15)	0	20,200	16,064	0	0	0	0	36,264	0	36,264	
その他の積立金積立額(16)	0	33,500	0	0	0	0	0	33,500	0	33,500	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	120,267	136,535	389,790	330,734	329,981	112,718	-2,656	1,417,369	0	1,417,369	

事業区分貸借対照表内訳表
平成29年 3月31日現在

第三号第三様式（第七条関係）

（単位：千円）

勘定科目	法人本部	讃岐学園	弘恩苑	香色苑	法寿苑	ケアハウス弘恩	弘善会への一括移管	合計	内部取引消去	事業区分合計
流動資産	117,295	73,688	291,515	324,151	122,437	9,001	20,201	958,288	-13,978	944,310
現金預金	117,295	53,979	206,928	252,590	29,647	6,012	2,816	669,267	0	669,267
事業未収金	0	17,405	82,852	71,018	77,669	2,808	5,156	256,908	0	256,908
未収金	0	104	367	348	294	4	12,214	13,331	0	13,331
未収補助金	0	1,611	0	0	648	0	0	2,259	0	2,259
立替金	0	20	98	14	200	75	0	407	0	407
前払費用 （内長期前払費用からの振替）	0	569	262	181	1,009	102	15	2,138	0	2,138
拠点区分間貸付金	0	0	1,008	0	12,970	0	0	13,978	-13,978	0
固定資産	95,754	598,555	884,203	740,503	735,946	272,423	2,431	3,329,815	-133,128	3,196,687
基本財産	3,696	487,797	547,943	514,799	698,421	265,840	0	2,518,496	0	2,518,496
土地	3,696	336,088	245,695	174,493	271,604	72,526	0	1,104,102	0	1,104,102
建物	0	151,709	302,248	340,306	426,817	193,314	0	1,414,394	0	1,414,394
その他の固定資産	92,058	110,758	336,260	225,704	37,525	6,583	2,431	811,319	-133,128	678,191
建物	0	0	756	255	0	0	0	1,011	0	1,011
構築物	1,029	0	7,600	0	441	0	0	9,070	0	9,070
車輦運搬具	0	1,123	9,959	3,916	463	0	0	15,461	0	15,461
器具及び備品	783	11,174	7,608	5,098	14,724	4,793	0	44,180	0	44,180
建設仮勘定	0	0	0	1,080	0	0	0	1,080	0	1,080
ソフトウェア	0	56	0	73	0	0	0	129	0	129
投資有価証券	0	0	33,568	0	0	0	0	33,568	0	33,568
拠点区分間長期貸付金	71,064	0	58,064	2,000	2,000	0	0	133,128	-133,128	0
退職給付引当資産	18,182	8,508	31,542	18,282	19,897	1,790	2,431	100,632	0	100,632
長期前払費用	0	97	0	0	0	0	0	97	0	97
その他の固定資産	1,000	0	0	0	0	0	0	1,000	0	1,000
人件費積立資産	0	63,500	0	0	0	0	0	63,500	0	63,500
施設整備等積立資産	0	26,300	0	0	0	0	0	26,300	0	26,300
建築修繕積立資産	0	0	187,163	195,000	0	0	0	382,163	0	382,163
資産の部合計	213,049	672,243	1,175,718	1,064,654	858,383	281,424	22,632	4,288,103	-147,106	4,140,997
流動負債	14,840	6,563	48,497	48,865	73,749	6,332	16,857	215,703	-13,978	201,725
事業未払金	297	4,806	16,539	17,362	16,523	3,253	1,231	60,011	0	60,011
その他の未払金	0	0	4,071	4,071	4,071	0	0	12,213	0	12,213
1年以内返済予定設備資金借入金	0	0	0	9,000	30,533	518	0	40,051	0	40,051
預り金	37	0	42	5	0	0	0	84	0	84
職員預り金	14,506	1,757	12	4	5	0	0	16,284	0	16,284
拠点区分間借入金	0	0	0	0	0	1,008	12,970	13,978	-13,978	0
賞与引当金	0	0	27,833	18,423	22,617	1,553	2,656	73,082	0	73,082
固定負債	74,246	8,508	31,542	27,282	222,630	59,928	8,431	432,567	-133,128	299,439
設備資金借入金	0	0	0	9,000	187,733	2,074	0	198,807	0	198,807
拠点区分間長期借入金	56,064	0	0	0	15,000	56,064	6,000	133,128	-133,128	0
退職給付引当金	18,182	8,508	31,542	18,282	19,897	1,790	2,431	100,632	0	100,632
負債の部合計	89,086	15,071	80,039	76,147	296,379	66,260	25,288	648,270	-147,106	501,164
基本金	3,696	324,686	361,045	206,489	0	0	0	895,916	0	895,916
基本金	3,696	324,686	361,045	206,489	0	0	0	895,916	0	895,916
国庫補助金等特別積立金	0	106,151	157,681	256,284	232,023	102,446	0	854,585	0	854,585
国庫補助金等特別積立金	0	106,151	157,681	256,284	232,023	102,446	0	854,585	0	854,585
その他の積立金	0	89,800	187,163	195,000	0	0	0	471,963	0	471,963
人件費積立金	0	63,500	0	0	0	0	0	63,500	0	63,500
施設整備等積立金	0	26,300	0	0	0	0	0	26,300	0	26,300
建築修繕積立金	0	0	187,163	195,000	0	0	0	382,163	0	382,163
次期繰越活動増減差額	120,267	136,535	389,790	330,734	329,981	112,718	-2,656	1,417,369	0	1,417,369
次期繰越活動増減差額 （うち当期活動増減差額）	120,267	136,535	389,790	330,734	329,981	112,718	-2,656	1,417,369	0	1,417,369
（うち当期活動増減差額）	9,736	16,909	11,325	10,620	3,033	-3,914	-305	47,404	0	47,404
純資産の部合計	123,963	657,172	1,095,679	988,507	562,004	215,164	-2,656	3,639,833	0	3,639,833
負債及び純資産の部合計	213,049	672,243	1,175,718	1,064,654	858,383	281,424	22,632	4,288,103	-147,106	4,140,997

脚注

減価償却費の累計額

2,738,702千円

苦情受付状況

平成二十九年四月～六月

介護方法に関する内容	0件
職員の対応に関する内容	1件
施設の対応に関する内容	0件
利用者との人間関係に関する内容	0件
入居中の医療に関する内容	0件

苦情・要望等のご意見がありましたら、各事業所の受付担当者（左記参照）までお電話でもお越しいただいても構いませんので、お気軽にご相談ください。

・特別養護老人ホーム・ショートステイ

川崎 みどり TEL 8 3 2 ・ 5 5 0 0

・デイサービスセンター

滝川 律子 TEL 8 3 2 ・ 5 6 8 0

川端 康裕

・老人介護支援センター

三宅 尚子 TEL 8 3 2 ・ 5 4 0 0

張 数美

・ホームヘルプサービス

高野 克己 TEL 8 3 2 ・ 5 7 6 8

デイサービスセンター

楽しくタキング

五月五日 子供の日

皆で手作りクッキングをして、おやつとして食べることにしました。

ホットケーキをホットプレートで焼いて、中に丸めたあんこと生クリームを挟んで、上からチョコレートソースで【鯉のぼり】のおやつを完成です。「可愛い鯉のぼりができたのー」「食べるんがもったないなー。」と一緒に記念撮影をしました。

いつもは、夕食が食べられなくなるので、おやつを中止している方も今日は特別です。全員がパクパクと「いつものよりおいしい。」と笑顔で召し上がっていました。

老人介護支援センター

・介護保険サービスのご相談。
・サービス計画（ケアプラン）の作成をいたします。

高齢者の皆様が住み慣れた地域の中で、人と繋がりが生き生きと暮らしていただけるよう、お手伝いさせていただきます。

ホームヘルプサービス

ホームヘルパーがご自宅にお伺いし、身体面（入浴・オムツ交換）や生活面（掃除・洗濯・調理）等、身の周りのお世話をいたします。

訪問介護員ヘルパー 募集

『明るく元気に』

一緒に働きましょう！

資格…ヘルパー2級以上

時給…身体介護 二、〇〇〇円

生活援助 一、六〇〇円

早朝・夜間・土日・祝日を中心に働ける方を募集しています。

【連絡先】（〇八七）八三一・五七六八

【担当】高野

「寄付・慰問」

あたたかい御厚情のお礼申し上げます[平成二十九年四月〜六月]

順不同

《寄付物品》

赤松 一様、総本山 善通寺様、澤田洋子様、武藤君代様、柴原カ
ル子様、本田道明様、馬場公子様、田面昭子様、正木美都子様、多
田フサ子様、松本シゲ様、工藤裕子様、幸野チエ子様、山本智恵様、
岡田美知子様、神内 孝様、滝川美子様、岩瀬節子様、赤松美代子
様、津田和美様、十河善則様、馬場正司様、三好光善様、濱田 満
様、平尾 知様、宇多田 元様、高橋秀子様、西野幸三郎様、中塚秀
樹様、株式会社RCS様

《寄付金》

本田道明様、松山フジエ様

《慰問・ボランティア》

NPO法人月秀様、ボラエもん様、実里野会様、宮脇峰子様、さぬ
き民俗芸能保存会様、フルス愛好会、アンダンテ様、ピアニツシモ
様、水無月会様、メガネのミエールS&T様



個人情報保護の為、名称の公表を差し控えたい方がお
られましたら、お申し出下さい。



7月1日現在 特養の現状

	男性	女性	全体
入居者数 (人)	6	44	50
平均介護度	3.84	3.73	3.75
平均年齢 (歳)	85.7	89.2	88.7
最高齢 (歳)	90	104	
最低齢 (歳)	80	63	

第13回 法寿苑祭開催のお知らせ

今年も、法寿苑祭の季節がやってきました (=^・^=)

☆日時：平成29年10月1日(日) 12:00~

☆場所：特別養護老人ホーム法寿苑

各種バザー、いろいろな催し物を企画しています。ご家族様を
はじめ、地域の皆様方、ぜひお待ちしております♪



特別養護老人ホーム 法寿苑

〒760-0080 高松市木太町7区3308番地

(代表) TEL: 087-832-5500

FAX: 087-832-5530

法寿苑デイサービスセンター

TEL: 087-832-5680

法寿苑老人介護支援センター

TEL: 087-832-5400

弘善会ヘルパーステーション

TEL: 087-832-5768

ホームページ <http://www.kouzenkai.jp>

(弘善会ホームページよりお入りください)

E-mail houshuen@kouzenkai.jp